1

國立永靖高級工業職業學校
113學年度第一學期第十二次行政（主管）會議會議紀錄

時  間：中華民國 113年 12月 2日(星期一) 下午 1時 30分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：林校長麗容                                 紀  錄：許 O 波

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
113學年第一學期第十一次行政（擴大）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

提案一：修訂「國立永靖高級工業職

業學校學生獎懲要點」案，

提請討論。

決議：照案通過，並提送校務會議討

論決議。

提案二：修訂「國立永靖高級工業職

業學校學生請假規範」案，

提請討論。

決議：照案通過。

提案三：擬新訂本校員工職場霸凌防

治與處理要點，提請討論。

決議：照案通過。

依會議決議事項執行。

1.依會議決議事項執行。

2.本案於 113年 11月 26

日陳校長核定實施。

1.依會議決議事項執行。

2.本案辦理簽核中。

學務處

學務處

人事室

繼續列管

無須列管

繼續列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.6會議資料

 2

叁、討論事項：

提案一：                                   提案單位：主計室

案由：修訂本校「國內出差旅費支給標準及補充說明」，提請討論。

說明：

一、依據教育部 113年 5月 21日臺教會(四)字第 1130052072 號函轉

行政院修正「國內出差旅費報支要點」部分規定辦理。

主計室\113年 5月 21日臺教會(四)字第 1130052072 號函.pdf

二、本次行政院修正內容摘要如下：

(一)要點修正後生效日期：114年 1月 1日。

(二)為降低出差人員誤報或浮報旅費等風險致陷入貪瀆行為，增訂「出

差人員報支旅費，應本誠信原則，就交通費與住宿費實際支付數

額及出差履行之真實性負責，不實者應負相關責任。」

(三)考量出差人員之行程係由機關視事實之需要核定，故計算交通費

報支上限之必要路程，由各機關衡酌業務特性、地理位置及交通

狀況等相關因素，本於權責自行核處。

(四)交通費：

1.新增覈實報支公共自行車費用。

2.修正駕駛自用汽車、機車者，按所定必要路程之公里數各以每公

里新臺幣三元、二元報支。

3.新增駕駛自行租賃汽車、機車者，比照駕駛自用汽車、機車辦理。

(五)住宿費：修正住宿費不分職務等級，每日限額為同一數額，並區

分平日上限為 3,500元、假日為 4,500元。

(六)各機關得基於業務特性或其他因素，於本要點所定範圍內，另定

報支規定。

三、基於前點修正本校「國內出差旅費支給標準及補充說明」及相關

附表部份內容提請討論。

主計室/113年5月21日臺教會(四)字第1130052072號函.pdf

 3

國立永靖高級工業職業學校國內出差旅費支給標準及補充說明

103.08.11行政會報通過
106.09.04行政會報修正通過
108.12.23行政會議修正通過
113.12.02行政會議修正草案

一、本補充說明係依據行政院頒「國內出差旅費報支要點」及「各機關派員參加各

項訓練或講習報支費用規定各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助要

點」並參酌本校經費訂定之。

二、本校教職員工、學生，因公出差或參加訓練講習支給旅費，均按本辦法補充說

明辦理，本辦法補充說明未訂事項，依其他有關規定辦理。

三、各單位主管對公差之派遣，應視任務性質及事實需要詳加審核決定，本勤儉節

約原則，如利用公文、電話、傳真、視訊或電子郵件等通訊工具可資處理者，

不得派遣公差，應從嚴審核出差之事實，避免浮濫。

四、出差人員之出差期間及行程，應視事實之需要，事先經機關長官校長核定，並

儘量利用便捷之交通工具縮短行程；往返行程，除花蓮、宜蘭、台東地區以不超

過一日為上限外，其他地區以不超過半日為原則。

五、出差事畢後，於十五日內檢具出差旅費報告表，逐項詳實填報，連同奉准留存

之出差人員工作預定表及相關公文影本，經單位主管核章，送人事室簽證，主

計室審核後，陳請校長核定。

六、旅費分為交通費、住宿費、雜費，按出差人員職務等級報支，其報支數額如附

表一〈國立永靖高級工業職業學校國內出差旅費報支數額表〉。

出差人員報支旅費，應本誠信原則，就交通費與住宿費實際支付數額及出差

履行之真實性負責，不實者應負相關責任。

七、交通費報支上限之必要路程，以學校及出差地為起訖地點順路計算；實際支付

金額低於報支上限者，以實際支付金額報支；因特殊情形有繞路必要者，經校

長核定後報支。

交通費包括行程中必須搭乘之飛機、高鐵、船舶、火車、汽車、捷運、公共

自行車等費用，均覈實報支。但機關專備交通工具或另有免費票或搭乘便車者，

不得報支。

(一)飛機、高鐵、船舶：限搭乘經濟艙，並應檢附票根或購票證明文件，搭乘飛

機者並須檢附登機證存根覈實報支〈搭乘飛機、高鐵者，其行程應予縮短，

限當日來回，無往返行程路程假；搭乘高鐵北上以台中站為起點，南下以彰

化站為起點〉。

(二)高鐵、船舶：限搭乘經濟座位，並應檢附票根或購票證明文件覈實列支〈搭

乘高鐵者，其行程應予縮短，限當日來回，無往返行程。北上以台中站為起

點；南下以彰化站為起點〉。

(三)(二)汽車、火車、捷運、公共自行車：不分等次覈實報支，無需檢據〈設有

 4

騰雲座艙之新型自強號，限搭乘經濟座位〉。

(四)(三)如因業務需要，駕駛自用汽〈機〉車或駕駛自行租賃汽〈機〉車者，得

按同路段公民營客運汽車最高等級之票價實際起訖地點距離最近或時間最

短之公里數，以每公里新臺幣汽車三元、機車二元報支〈檢附地圖軟體公里

數紙本〉，但不得另行報支油料、過路、停車等費用；如發生事故，不得以

公款支付修理費用及對第三者之損害賠償。

八、出差地點距離機關所在地六十公里以上，且有住宿事實者，得依附表一所列各

該職務等級規定標準數額內，檢據覈實報支住宿費。

九、奉派參加訓練或講習及以公假登記參加屬訓練或講習性質之各項研習會、座談

會、研討會、檢討會、觀摩會、說明會等包括行程及訓練期間，補助訓練或講習

前後，由服務機關至訓練機構間之起、返程日共 2趟交通費；訓練機關已提供交

通工具者，不予補助。

    訓練機構已提供必要之住宿，受訓人員選擇不住宿者，不予補助住宿費。

    訓練機構未提供必要之住宿，依據受訓人員檢付之住宿費憑證，於國內出差

旅費報支規定附表一住宿費每日上限數額內，補助其住宿費。〈如附表二〉。

十、帶領學生校外教育參觀活動者（不含高三學生畢業旅行、高一公民訓練），僅核

雜費；教師經機關薦送赴公民營機構研習者，僅核給一次往返交通費。

十一、自行報名而非由機關派遣參加訓練或講習；及應邀參加或擔任非主管機關舉

辦之各項評審、監考、裁判、演講、會議等經校長核准給予公假者，不支給

往返交通費、住宿費及雜費等相關費用，其所遺課務自理。

十二、本補充說明經行政會議通過，陳請校長核定後生效，修正時亦同。

 5

附表一

國立永靖高級工業職業學校國內出差旅費報支數額表
            單位：新臺幣元

     職 務

      等 級

費 別

簡任級以下人員（第十四職等以下，包括約

聘（僱）人員、雇員、技工、駕駛及工友) 教

職員工

學生

交 通 費

搭乘飛機、高鐵、船舶者應事先簽准，限乘坐經濟（標準）座（艙、車）位，

並均應檢附票根或購票證明文件，搭乘飛機者並須檢附登機證存根，覈實報

支。其餘交通工具，不分等次覈實報支〈設有騰雲座艙之新型自強號，限搭乘

經濟座位〉。

住 宿 費

每日上限

2,000  2,500 700  900

出差地點距離機關所在地 60公里以上，且有住宿事實者檢據覈實報支。

雜

費

每

日

縣內 5公里以

上，以及縣外 30

公里以內

200 100

縣外 30公里以上 400 200

備註：1.未滿 5 公里者雜費及交通費不得報支。

      2.駕駛自用汽〈機〉車者或駕駛自行租賃汽〈機〉車者，得按同路段公民營客運汽車最高等

級之票價實際起訖地點距離最近或時間最短之公里數，以每公里新臺幣汽車三元、機車二

元報支〈檢附地圖軟體公里數紙本〉。

附表二：各項訓練講習旅費報支標準 (因第九點已有詳細內容故全部刪除)

類  別
奉派以公差假登記參加各項訓練、講習，及訓練講習性質之研習會、座談會、研討
會、檢討會、觀摩會、說明會。

費  別

交通費 僅補助訓練或講習前後之起、返程日共 2趟交通費。

供  宿 如受訓人員選擇不住宿者，不予補助住宿費。

未供宿
依據受訓人員檢付之住宿費憑證，於國內出差旅費報支規定住宿費每日上
限數額內，補助其住宿費。

 6

決議：照案通過；自 114年 1月 1日生效。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論：

一、113學年度工科技藝競賽已結束，本校獲得 3金手獎 3優勝，其中「電

腦輔助機械製圖」、「機械製圖」兩職種，分別獲得第一名金牌，成績

斐然、可喜可賀。感謝指導老師用心的指導選手、選手也不負眾望，

獲得優異成績。

二、感謝實習處工科技藝競賽整體規劃，給予選手及教練支持；教務處在

課程、課務上彈性的安排提供選手能安心練習，家長會、校友會及學

校提供優渥獎金激勵學生，學校績效是團隊共同努力的成果，期望能

以今年的成績為基準，逐年提升學生在各項競賽及升學的績效。

三、有關行政會議如有臨時動議提案、會議中意見交流等待辦事項，後續

執行狀況請秘書持續追蹤。

四、明年適逢本校 90週年校慶，預計年初啟動相關籌備事宜，請各處室

主任預先蒐集相關的活動資料、流程建議等，提早規劃，以利後續籌

備工作展開。

陸、散會： 下午2時40分

各處、室、館、進修部業務報告：

校長室業務報告：

預定於12月20日(星期五) 早上10點於四樓品格教室召開工科技藝競

賽記者會，當天的職掌分工表會LINE在群組上面給大家，另請總務處邀請

楊O原會長、實習處邀請曹O源理事長蒞臨參加。

 7

教務處業務報告：

一、12月 10日(星期二)至 12月 11日(星期三)舉辦高三第二次模擬考。

二、12月 9日(星期一) 行政大樓三樓會議室辦理國中端免試入學志願模

擬選填說明會。

學務處業務報告：

一、上週工作報告：

1. 健康中心持續追蹤學生疫情狀態。

2. 11月 30、12月 01日完成 113-1學期第一次銷改過愛校服務。

3. 113年 11月 26日（星期二）辦理週記抽查，改由導師自行查閱並祭

出獎懲。

  4. 11 月 29日(星期五)本處協調人員前往公訓場地場勘。

二、本週工作重點：

1. 12月 2日(星期一)上午 1000時辦理 113學年度第一次個案會議。

2. 12月 4日(星期三)上午 0900時辦理 113學年度第二次個案會議。

3. 12月 4日(星期三)由校安張小姐參加教育部彰化縣聯絡處防制詐騙

研習。

三、協調及宣導事項：

1.新冠確診有症狀者建議在家休息，請假回歸一般請假流程。

2.流感確診建議用完 5天抗病毒藥物(或自費針劑 48小時) 後再到校，

提早到校請全程配戴口罩。

3.配合教育部 111年 4月 19日臺教資(六)字第 1112701227號來函，「教

育部及所屬機關、學校減少使用免洗餐具及包裝飲用水執行方式原

則」，請各位同仁會議用膳時使用個人環保餐具，以減少免洗餐具使

用。請總務處協助彙整會議及數量等相關訊息並提供衛生組填報。

4.近期因颱風致各地連日降雨，環境中積水容器增加，為降低登革熱等

蚊媒傳染病疫情風險，如有施工地點、空屋、空地、宿舍、廁所及生

態園區等風險較高場所，更需加強檢視與強化相關防治作為。

 8

總務處業務報告：

一、今年冬至在 12月 21日，學校訂於 12月 20日(週五)中午在聯合辦公

室備有由家長會及員生社為同仁們準備應景湯圓，歡迎同仁自備餐具

前往享用。

二、115年資本門需求空白表，將於 12月 5日寄到各處室信箱及一級主管

群組，請處室彙整好，連同已核章的紙本，114年 1月 3日前寄(送)

回總務處。

實習處業務報告：

一、113 學年度工科技藝競賽已經完畢，本校獲得 3 金手獎 3 優勝，辛苦

各位指導老師及選手，近期將召開競賽檢討會議。

113學年度工科技藝競賽得獎名單

職種 班級 姓名 名次 指導老師

電腦輔助機械製

圖
製圖三 廖 O捷 金手獎 (第一名) 邱 O瑄

機械製圖 製圖三 廖 O均 金手獎 (第一名) 楊 O富

車床 機三乙 鄭 O衡 金手獎 (第七名) 林 O隆

機械製圖 電繪三 謝 O廷 優勝(第六名) 林 O宏

測量 建築三 羅 O倢 優勝(第六名) 吳 O正

測量 建築三 吳 O榛 優勝(第六名) 鄭 O元

二、第 55屆全國技能競賽中區分區技能競賽，機械科 3位、製圖科 9位、

電機科 7 位及室設科 2 位，總共 21 位參加，另外本校與永靖國中、

彰泰國中、精誠中學共同指導 6位學生參加中區分區技能競賽青少年

組。

三、本學期實習報告抽查定於 12月 2日(星期一)至 12月 4日(星期三)，

麻煩各位老師協助督導學生準時繳交。

四、12/4(星期三)上午 8:00-12:00辦理高三產學攜手專班職場參訪-上銀

科技股份有限公司。

五、目前新五專計畫合作對象為虎科大電子系,與本校電機科及資訊科合

作辦理,招生人數 3-4位。

 9

圖書館業務報告：

一、靖園月報第八期已於113年11月28日(星期四)如期出刊，感謝各處室

轉知採編人員準時交稿，本期主題89週年校慶運動大會，校友大會暨

理監事會議及藝文展覽「行旅逐跡」等各處室活動報導，敬請閱覽，

封面、底、封裡頁及目錄簡要如下。

 10

二、於113年12月4日星期三下午第五至七節在閱覽區辦理113學年第一學

期「花藝書香講座_閱讀花藝」研習，邀請救國團終身學習中心花藝

教室吳慧鈴老師，講題「閱讀花藝與室內佈置及花藝體驗」，請有報

名教職同仁準時到閱覽區參加研習。

三、本學期輔導中學生網站小論文寫作比賽結果如下，學生部分將簽請獎

勵金獎勵，獎狀由國教署製發。

國立永靖高工 參加教育部國民及學前教育署舉辦

全國高級中等學校小論文寫作比賽 1131015梯次評審結果一覽表

序號 班

級

學號 學生姓名 作品標題 指導老師 等次 備註

1 資

訊

三

114123 黃 O宇 淺談使用 C#製作骰子遊

戲「十八仔」

粘 O熙 優等

輔導處業務報告：

一、11月29日(星期五)辦理113年度均質化創意生活課程-教師創意拼布

實作課程(二)。

二、12月5日(星期四)早上辦理校外特教體驗學習活動，帶領學生至彰化

特殊教育學校參加國際身心障礙者日宣導週活動。

人事室業務報告：

一、本校續辦 114年師鐸獎初審作業，相關作業程序循往例辦理。

二、有關公務人員的休假尚未休完，若有要申請公教健檢，或者是社團的

文康活動費請盡速辦理。